
CONTROL FISCAL 2016 - 2020
"Con Compromiso Social"

RESOLUCIÓN N° 002
(Enero 02 de 2019)

"POR LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN ANUAL MENSUALIZADO DE CAJA - PA.C.
DE LA CONTRALOR/A MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS PARA LA

VIGENCIA DEL AÑO 2019"

EL CONTRALOR MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS - RISARALDA, en uso de sus
atribuciones legales en especial de las conferidas por los Artículos 267 y 272 de la
Constitución Nacional, 1 y 5 del Decreto 267 de 2000 y 156 de la Ley 136 de 1994 y 73
del Decreto 111 de 1996, y

CONSIDERANDO:

A. Que de conformidad con el Artículo N° 267 y 272 de la Constitución Nacional, la
Contraloría es una Entidad de carácter técnico, con autonomía administrativa y
presupuesta!.

A
B. Que mediante Acuerdo N° 013 de noviembre 30 de 2018, se expide el presupuesto

Rentas y Gastos del Municipio de Desquebradas, y en el mismo se fijó el
presupuesto de ingresos y gastos de la Contraloría Municipal por un valor de
$877.346.165 para la vigencia de 2019.

C. Que mediante Resolución N° 141 de diciembre 18 de 2018, se adopta el presupuesto
de Ingresos y Gastos de la Contraloría Municipal por u« valor de $877.346.165 para
la vigencia 2019.

D. Que el Plan Anual Mensualizado de Caja - PA.C., corresponde y se elaborará
conforme a las apropiaciones aprobadas por el Honorable Concejo Municipal de
Desquebradas, es así como el PA.C. correspondiente a las apropiaciones de la
vigencia 2019, tendrá como límite máximo el valor del Presupuesto Aprobado
mediante Acuerdo N° 013 de noviembre 30 de 2018. »

Por lo anterior expuesto, el Contralor Municipal de Desquebradas,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO:

ARTICULO SEGUNDO:

APROBAR el Plan Anual Mgnsualizado de Caja - PA.C.
de la Contraloría Municipal de Desquebradas, para la
vigencia fiscal de 2019, en la suma de OCHOCIENTOS
SETENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS
CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA Y CINCO
PESOS M/CTE ($877.346.165)

El PA.C. que se aprueba para la vigencia 2019, es parte
integral de esta Resolución de acuerdo con la siguiente
relación:

PA.C Estimado de Ingresos - Año 2019
PA.C. Estimado de Gastos - Año 2019
PA.C. Liquidez - Año 2019

Av. Simón Bolívar No. 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - Telefax 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@.contraloriadedosquebradas.gov.co - www.contraloriadedosquebradas.gov.co



CONTROL FISCAL 2016 - 2020
"Cow Compromiso Social"

Continuación Resolución No. 002 de enero 02 de 2019

ARTICULO TERCERO:

ARTICULO CUATRO:

ARTICULO OUINTO:

Los pagos que efectúe la Contraloría Municipal de
Desquebradas deben realizarse de acuerdo al P.A.C.
autorizado mensualmente y solo podrá efectuar pagos
hasta por el monto autorizado del P.A.C. vigente a la
fecha.

Cualquier modificación que se realice al Presupuesto
adoptado mediante Resolución N° 141 de diciembre 18 de
2018 necesariamente implicará modificaciones al P.A.C.

Después del 31 de diciembre de 2019, no se podrán
asumir compromisos con cargo a las apropiaciones del
año fiscal que se cierra en esa fecha y los saldos de
apropiación no afectados por compromisos caducarán sin
excepción. Así al 31 de diciembre de 2019 termina la
autorización máxima de gastos otorgada en el
Presupuesto y la autorización máxima de pagos
concedida en el P.A.C.

La presente resolución rige a partir de la fecha de su
expedición.

COMUNIQÚESE Y CÚMPLASE

Dada en Desquebrada^ - Risaralda, a los dos (02) días del mes de enero de dos mil
diecinueve (2019).

ARTICULO SEXTO:

FERNÁN ALBERTO CAÑAS LÓPEZ
Contralor Municipal -

Av. Simón Bolívar No. 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - Telefax 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedosquebradas.qov.co - www.contraloriadedosquebradas.gov.co



CONTRALORIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS
CONTROL FISCAL 2016 - 2020
"CON COMPROMISO SOCIAL"

NIT: 800-150130-4

P.A.C DE INGRESOS AÑO 2019

CODIGC

1

1101

110101

DENOMINACIÓN

INGRESOS TOTALES

SALDO INICIAL

PRESUPUESTO INGRESOS APROBADO

TRANSFERENCIAS

Municipio de Desquebradas

PPTO INICIAL

878,056,745

710,580

877,346,165

877,346,165

877,346,165

PPTO FINAL

878,056,745

710,580

877,346,165

877,346,165

877,346,165

ENERO

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

FEBRERO

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

MARZO

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

ABRIL

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

MAYO

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

JUNIO

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

JULIO

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

AGOSTO

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

SEPTIEMBRE

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

OCTUBRE

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

NOVIEMBRE

73,112,180

0

73,112,180

73,112,180

73,112,180

DICIEMBRE

73,112,185

0

73,112,185

73,112,185

73,112,185

TOTAL

878,056,745

710,580

877,346,165

877,346,165

877,346,165



CONTRALORIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS
CONTROL FISCAL 2016 - 2020
"CON COMPROMISO SOCIAL"

NIT: 800-150130-4

PAC. DE GASTOS 2019

CÓDIGO

2.1.1.01

2 1.1.01.001

2 1 1 0 1 002

2.1 1 01 003

2.1.1 0! 004

2.1.1.01 005

2 1 1 01 006

2 1 1 0 1 0 0 7

2 1 1 01 008

2 1 ? 01 009

2.1.1.02

2 1 1 02 001

2 ! 1 02 002

2 1 1 02 004

2 1 1 02 005

2.1.1.03

2 1 1 03 001

2 1 1 03 OC2

2 1 1 03 003

2 1 1 03 004

2 1 1 03 005

2 1 1 04 001

; 1 1 IM 002

2.1.1.05

2.1 1 05001

2.1.2

2.1.1.01

2 1 2 0 1 001

2 1 2 0 1 002

2 1 2 0 1 003

2 1 2.01 004

2 1 2 01 005

PEWQWWACiON

TOTAL GASTOS

Sueldo Personal Nómna

Prima de Navidad

Prima de Vacaciones

Prima de Servicios

Intereses de las cesantías

Indemnización de Vacaciones

Bonificación Especial por Recreación

Bonificación por Sérvelos Prestados

Indemnización por Supresión de Cargos

SERVICrOS PERSONALES INDIRECTOS

Personal supernumerario

Prestación de Servicios

Remuneraoón por servicios técnicos

Honorarios

Caía de compensación Familiar (4%)

I C B F. (3%)

SENA (0.5%)

Institutos técnicos oficiales (1%)

ES.A.Pfc.5%) |

A.P S Servicio de salud

APP Pensiones

A R P Riesgos profesionales

FONDO DE PENSIONES

Cuota Partes Pensiónales

GASTOS GENERALES

ADQUISICIÓN DE BIENES

Compra de Equipos de Oficina. Muebles y Enseres

Materiales y Sumnistros

Impresos y Publicaciones

Adquisición de Verncuios y otros medios de Transporte

Compia Ltros de Oficna

PPTO INICIAL

$ 629 393,792

S 514 310.949

S 47 194 326

S 2! 747 148

$ 5 867,069

$ 1 000

$ 2817445

$ 14 791 579

$ 1 000

S 4.000

S 1 .000

$ 1,000

$ 1 000

S 1 000

$ 1 7 053 4 1 2

$ 2,842,315

I 2 6 4 2 2 3 4

$ 62631,778

S 1,000

S 1.000

$ 33,267,923

S 11,000

$ 1,000

S 1 .000

S 1 000

S 1.000

S 1 ,000

ADICIONES

$

$

S

S

S

$
$
$
$

I

S

$
$
S

3

$

s - I

5

$

s

$

S

$
í

$

$

$

KMii.tr

$

*

*

S

$

$

$

I

S

$
S

S

$
5

J

$

S

S

$
$

S

S

$

$

S

S

S

S

S

S

PPTQ FINAL

$ 877,346,165

$ 629,383,792

S 514310949

$ 47 194 326

$ 21,747.148

S 5,867,069

$ 1,000

J 2 817 445

5 14 791 579

$ 1,000

S 4,000

S 1,000

$ 1,000

$ 1,000

S 1.000

$ 17,053,412

$ 2,842,315

S 5 6 S 4 4 7 1

S 2.842.234

$ 62,631,778

S 1,000

$ 1.000

Í 33.267,923

$ 11,000

S 1. 000

$ 1.000

$ 1 000

$ 1,000

S 1 000

ENERO

S 69,027,567

$ 42,859,246

$ 42,859.246

s

$

5

$

í

S

S

$

$
S

$
S

$ 1.421.118

$ 236,860

$ 473.706

$ fe 236,853

S 5.219.315

$

I

$ 1,266,667

$

$

$

S

S

I

FEBRERO

$ 66,944,712

$ 46,317,593

$ 42 859 246

$

$

S

$

S

$ 3458.347

$

$ 1,000

S

$ 1,000

S

S

$ 1.421.118

S 236 860

$ 473.706

S 236,853

í 5 J 1 9 3 1 5

s

$

$ 7,218,501

S

$
$
J
$
$

MARZO

$ 59,427,010

* 59'427l°10

S 44.940,725

$ 42,859,246

$

$

$

$

$

$ 2.081.479

$

$

S

$
$
$

$ 1,421,118

$ 236,860

$ 473.706

S 234853

S 5.219.315

$

S

Í 1.078,667

*

$

$

$

s .. - .
S

ABRIL

S 56,533,531

5"M'5-

$ 42,859,246

S 42 859 ?46

S

S

S

S

S

S

$

S

S

5

í

$

$ 1,421,119

S 236,860

5 473.706

S 236,853

S 5,219.315

t

S

$ 266.667

$

5

$

J

I

í

«AYO

$ 63.005,117

63'°°51117

S 42,859.246

S 42.859,246

$

$

S

$

S

$
I

$

S

!_$

$
S

S 1,421,118

$ 236.860

$ 473.706

5 236,853'

S 5.219,315

í

$

$ 6,738,253

$

S

$

$
S

$

JUNTO

S 56,533,531

$ 42,859,246

5 42 859 246

$

S

$

$

S

í

S

$

$
S

$
S

$ 1,421.118

$ 236,860

$ 473,706

$ 236.853

5 5 7 1 9 3 1 ' -

$

$

í 266.667

I

$

S

s
$
í

JULIO

S 85,581,751

$ 68,207,466

S 42.859,246

S

$ 21,747,148

S

$

$

$ 3,601,072

S

$

S

$
$
$

$ 1.421,118

S 236.860

S 473.706

S 236,853

$ 5.219,315

S

S

S 3,966,667

$

$

S

S

$
$

AGOSTO

$ 59.047.046

' '

$ 42,859,246

$ 42,859.246

$

$

$

S

S

S

$

$

$
$
S

$

S 1.421,118

$ 236.860

$ 473,706

$ i 236.853

S 5.219,315

*

$

$ 2,780,182

$

5

$

$

J

S

SEPTIEMBRE

S 60,740,978

' '

$ 44,566,693

S 42 859.246

$

S

$

$

S

$ 1.707.447

$

$

$

$

S

$

S 1,421,118

$ 236,860

S 473,706

$ 236.853

S 5 , 2 1 9 3 1 5

S

J

$ 2,766,667

$

$

S

$

S
J

OCTUBRE

$ 56,533,531

S 42.859.246

S 42,859,246

$

$

$

$

S

S

$

$

S

$
$
$

S 1,421.118

$ 236.860

$ 473,706

3 36,853

$ 5,219,315

í

$

$ 266,667

t

$

S

$

$

$

NOVÍEMBRE

S 57,596,596

$ 42,859,246

S 42,859 246

S

$

S

$

5

5

$

$

S

S

S

S

$ 1.421,118

$ 236.860

$ 473.706

$ 236,853

S 5,219.315

$

$

S 1,329,732

t

$

S

$

$

$

DICIEMBRE

$ 186,374,79

S 125,336.596

$ 42 859 246

$ 47.194.326

$

$ 5.867,069

$ 1 000

$ 2817445

$ 3,943.234

$ 1,000

S 3,000

$ 1,000

$

S 1.000

$ 1,000

$ 1,421 114

S 236,855

$ 473,705

$ 236, 85|

$ 5.219.313

$ 1.000

S 1,000

$ 5,322,586

S 11,000

$ 1,000

$ 1,000

$ 1 000

$ 1,000

$ 1.000

TOTAL

$ 877,346,165

S 629,383,792

$ 514310949

$ 47194326

$ 21,747,148

S 5.867,069

$ 1 000

$ 2,817445

$ 14,791,579

$ 1 000

í 4,000

$ 1 .000

$ 1 ,000

í 1 000

5 1 ooo

$

$ 17,053,412

$ 2842315

$ 5,684471

$ 2.842 234

$

$ 62,631,778

$ 1,000

S 1.000

$ 33,267,923

$ 11,000

$ 1.000

$ 1,000

S 1 000

$ 1,000

$ 1 000



CONTRALORIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS
CONTROL FISCAL 2016 - 2020
"CON COMPROMISO SOCIAL"

NIT: 800-150130-4

P A C DE GASTOS 2019

COOfGQ

2 1 2 01 006

2 1 201 007

2 1 201 008

2 1 201 009

2 1 201 010

2 1 201 011

2 1 2 02 001

2 1 2 02 002

2 1 2 02 003

2 1 2 02 004

2 1 2 02 005

2 1.2.02006

2.1.202 007

2 1 2 G2 008

2 1 2 02 009

2 1 202 010

2 1 2 02 01 1

2 1 2 02 012

2 1 2 0 2 0 , 3

2 1 2 02 015

2.1.3

2.1.3.01

2 1.3.01 001

2.1.3.02

2 1 3 02 001

2 1 3 02 002

DENOMINACIÓN

Combustibles Lubricantes y Repuestos

Equipo de Comunicación y Computación

Adquisción de Repuestos en General

Elementos de Aseo Cafetería y Botiquín

Otros Gastos por Adquisición de Bienes

Compra de Software

Se giros

Mantenimiento Equipo de Transporte

Servicios Públicos y de Comunicaciones

Servicio Personal de Mantenimiento y Aseo

Helioqrafias Fotocopias Suscripciones y Otros

Gastos Varios e Imprevistos

Comsiones y Gastos Financ-eros

Viáticos, Gastos de Viaie, Inscripción en Conqresos

Capacitación

Bienestar Social v Estímulos

Convocatoria CNSC

Trámites Impuestos y Gastos Documentos Públicos

Gastos po, Cobros Coadvos

Mantenimiento Equipos de Oftcna Muebles y Errseips

CESANTÍAS

Cesantías con Retroactividad

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES

Sentencias Judiciales

Acuerdos y Conciliaciones

PPTO SNtCIAL

S 1 000

$ 1 000

$ 1 000

S 1 000

S 1,000

$ 1,000

$ 4,000.000

$ 1,000

S 3 200 000

$ 1 000

S 1 000

S 1.000

S 1.000

$ 7,500,000

S 17546,923

$ 1 000

$ 1,000

S 1.000.000

$ 1.000

$ 1 000

S 53,798,050

$ 53,796,050

$ 4,903,780

S »48,892,270

$ 2,000

$ 1,000

S 1 OUU

AWCtONES

S

$
$
S

S

S

$
$
S

5,

3

J

S

S

$
$
S

S

S

S

$

$

S

$

S
$

REDUC,

$

$

$

S

S

S

$
$
$
S

S

í

*
S

S

S

$
$
$

S

$

i

$
S 1

$

$
I

PPTO FINAL

$ 1,000

$ 1 , 000

$ 1,000

$ 1 , 000

S 1 000

$ 1.000

$ 4.000,000

$ 1.000

$ 3,200.000

$ 1.000

$ 1 000

S 1,000

$ 1,000

S 7,500,000

$ 17,546,923

S 1.000

S 1.000

í 1 000,000

$ 1,000

S 1,000

$ 53,798,050

$ 53,796.050

$ 4 903 780

$ 2,000

$ 1,000

5 1 0110

ENERO

$

S

$

S

$
5

$
$
$ 266.667

S

S

S

$
$
$
S

5

$ 1.000,000j

S

$

$ 11,494,036

$ 11,494.036

$

S

$

$

FEBRERO

$

$

S

$

$

$

$
S

$ 266.667

$

S

$

$

$ 1.451,834

$ 5,500,000

$

í

$

$

S

$

$

$
B

S

S

S

MARZO

$

$

S

$
$
J

,_$.

$ 266,667

S

S

S

$
S

$ 812,000

$

S

S

S

$

$

J

$

$

$
$

.ABRIL

S

S

$
S

$
S

$
$
S 266.667

S

$

í

í

E

$

$

S

$

$

$

I

$

$

$ I

$

5

$

MAYO

$

$

S

$

$

5

$ 4.000,000

$

S 2G6 667

$

S

S

$

$ 2,471.586

J

S

5

$

í

$

$

$

$

S

$
$

Jimio
s
S

S

S

$
$

$
S

S 266,667

$

S

$

5

$

S

$

S

$
$

$

í

S

$
s i -

$

$
$

-lüUO

S

S

I
$
$
S

S

S

$ 266.667

$

$

S

$
$

$ 3,700,000

$

$

$

$

$

J

$

$

S

$
$

AGOSTO

$

$

$

$

S

S

$
S

$ 266,667

$

S

S

S

$ 2,513.515

$

S

S

$

$

S

$

$

$ - 1

$

$
$

SEPTIEMBRE

$

í

$

$

S

$

S

S

$ 266.667

$

s
S

$
$
$ 2,500,000

$

$

S

$

S

$

$

$

$

S

S

OCTUBRE

$

$

$

$

I

$

í

S

S 266,667

$

$

S

$

S

$
$
S

$
$

$

S

í

$

S

$
$

NOVIEMBRE

$

$

$

5

$

$

5

S

$ 266667

$

S

$

$

$ 1,063,065

$

$

$

S

5

S

$

S

$

$ i

$

$
$

DICIEMBRE

$ 1,000

$ 1 000

$ 1 000

S 1 000

$ 1 000

$ 1 000

$

5 1,000

$ 266 663

$ 1 000

$ 1 000

$ 1 000

$ 1 000

$

S 5 034 923

$ 1 000

$ 1,000

$

$ 1 000

$ 1.000

$ 42,304,014

$ 42,302,014

S 4 903 780

S 2,000

$ 1 000

S 1 000

TOTAL

S 1 000

$ 1 000

$ 1 000

S 1.000

$ 1,000

S 1 000

S 4 000 000

$ 1 000

S 3,200 000

S 1 ,000

$ 1 000

S 1 000

$ 1 000

S 7 500 000

S 17546923

$ 1 000

S 1 000

$ 1 000 000

$ 1 000

$ 1 000

S 53,796,050

$ 53,796,050

$ 4 903 780

S 2,000

S 1 000

$ 1 000

H



CONTRALORIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS
CONTROL FISCAL 2016 - 2020
"CON COMPROMISO SOCIAL"

NIT: 800.150.130-4

LIQUIDEZ PAC. 2019

DENOMINACIÓN

SALDO INICIAL

P.A.C. DE INGRESOS

P.A.C. DE GASTOS

LIQUIDEZ

ENERO

710,580

73,112,180

69,027,567

4,795,193

FEBRERO

4,795,193

73,112,180

66,944,712

10,962,662

MARZO

10,962,662

73,112,180

59,427,010

24,647,832

ABRIL

24,647,832

73,112,180

56,533,531

41,226,481

MAYO

41,226,481

73,112,180

63,005,117

51,333,544

JUNIO

51,333,544

73,112,180

56,533,531

67,912,194

JULIO

67,912,194

73,112,180

85,581,751

55,442,623

AGOSTO

55,442,623

73,112,180

59,047,046

69,507,757

SEPTIEMBRE

69,507,757

73,112,180

60,740,978

81,878,959

OCTUBRE

81,878,959

73,112,180

56,533,531

98,457,609

NOVIEMBRE

98,457,609

73,112,180

57,596,596

113,973,193

DICIEMBRE

113,973,193

73,112,185

186,374,798

710,580


